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Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

L ’ultimo anno scorrevole (quello iniziato ad aprile 2018 e terminato a marzo 2019) si 
è chiuso con un nuovo record storico dell’export distrettuale italiano che, nel perio-

do considerato, è stato pari a 134 miliardi di euro. 

Limitando l’analisi all’ultimo periodo disponibile, nel primo trimestre 2019 l’export distret-
tuale è cresciuto del +4,8% rispetto al primo trimestre dell’anno precedente, passando da 
32,3 a 33,8 miliardi di euro. La performance è nettamente migliore rispetto a quella del 
settore manifatturiero italiano, il cui export è cresciuto del +1,9% passando da 107,7 a 
109,7 miliardi. Questo è quanto emerge dall’ultima analisi della Fondazione Edison che da 
oltre 20 anni segue la dinamica dell’export dei principali distretti industriali italiani.  
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DINAMICA DEI 152 PRINCIPALI DISTRETTI  
INDUSTRIALI ITALIANI NEL PRIMO TRIMESTRE 2019 

La tabella 1 descrive il dettaglio settoriale e individua negli 
“Altri settori” il comparto che ha registrato l’incremento 
più rilevante dell’export (+16,2%), grazie al traino dei 
distretti dell’elettronica e di quelli della farmaceutica che 
insieme rappresentano il 95% dell’export del comparto, 
pari a 6 miliardi di euro nel suo complesso. Per crescita, 
seguono gli “Alimentari-vini” che, con un aumento del 
+8,6%, hanno raggiunto i 2,7 miliardi di euro di export; a 
trainare l’export sono soprattutto i vini, i prodotti da 
forno e i formaggi. Con una performance analoga di 
crescita vi è poi il comparto dell’”Abbigliamento-
moda” (+8,3%), il secondo per valore di export che nel 
primo trimestre dell’anno è stato pari a 10,7 miliardi di 
euro; in questo caso a fare da traino sono stati 
soprattutto la pelletteria e la cosmetica e, in misura 
minore, le calzature e il tessile-abbigliamento. L’export del 
comparto “Arredo-casa”, pari a 2,5 miliardi, è cresciuto del 
+0,3% grazie ai mobili. Infine l’”Automazione-meccanica-
gomma-plastica” che, con 11,9 miliardi di euro, si conferma 
il comparto principale in termini di valori esportati e 
registra una flessione del -2,6%; a incidere negativamente 
sulla performance del comparto sono gli aeromobili, le 
macchine agricole, gli apparecchi domestici e, in minor 

misura, alcune macchine di impiego generale, le 
autovetture sportive e i prodotti in metallo.  

Dal punto di vista territoriale, i distretti del Nord-est 
sono quelli con i valori più elevati di export (12,7 miliardi 
di euro); a seguire, i distretti del Nord-ovest (11,1 
miliardi), del Centro (8,7 miliardi) e del Sud e Isole (1,3 
miliardi). I distretti del Centro sono invece quelli più 
performanti, con una crescita del +26,4%, seguiti da quelli 
del Sud e Isole (+10,5%) e del Nord-est (+2%). Flettono, 
invece, i distretti del Nord-ovest (-5,5%) penalizzati dalla 
cattiva performance degli “Altri settori” e della 
“Automazione-meccanica-gomma-plastica”.  Incrociando 
settori e aree geografiche, i migliori tassi di crescita sono 
stati messi a segno dai distretti del Centro appartenenti 
agli “Altri settori” (+36,6%) e all’“Abbigliamento-
moda” (+22,9%) e dai distretti del Sud e Isole 
appartenenti alla “Automazione-meccanica-gomma-
plastica” (+23,1%) e agli “Altri settori” (+16,5%); molto 
buona anche la crescita dell’export degli “Altri settori” del 
Nord-est (+17,4%) e degli “Alimentari-vini” del Nord-
ovest (+18,6%). 

 

 

I trimestre 2019 

NORD-OVEST NORD-EST CENTRO SUD  E ISOLE TOTALE ITALIA 

n. Exp. 
Var.  

% 
n. Exp 

Var.  
% 

n. Exp. 
Var  
% 

n. Exp 
Var  
% 

n. Exp 
Var  
% 

AUTOMAZIONE- 
MECCANICA- 
GOMMA-PLASTICA 

1 5,7 -7,8% 24 5,7 2,0% 3 0,3 3,4% 1 0,2 23,1% 54 11,9 -2,6% 

ABBIGLIAMENTO- 
MODA 

12 2,6 0,5% 13 4,0 2,3% 11 3,9 22,9% 4 0,2 -1,3% 40 10,7 8,3% 

ALTRI SETTORI 3 1,4 -18,8% 1 0,0 17,4% 7 4,1 36,6% 2 0,4 16,5% 13 6,0 16,2% 

ALIMENTARI-VINI 7 0,8 18,6% 13 1,2 4,3% 4 0,3 0,6% 5 0,4 8,6% 29 2,7 8,6% 

ARREDO-CASA 3 0,5 5,2% 7 1,7 -0,2% 4 0,2 -5,7% 2 0,1 -1,5% 16 2,5 0,3% 

TOTALE DISTRETTI 51 11,1 -5,5% 58 12,7 2,0% 29 8,7 26,4% 14 1,3 10,5% 152 33,8 4,8% 

Tabella 1 - Performance dei distretti industriali suddivisi per ripartizione geografica e settoriale:  
I trimestre 2019 (valori in milioni di euro; var. % calcolate sull’anno precedente) 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 
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 Tabella 2 - I primi 30 distretti industriali italiani per crescita dell’export nel I trimestre 2019 
(valori in milioni di euro) 

Rank DISTRETTO SPECIALIZZAZIONE I trim  
2018 

I trim  
2019 

Var %  
I trim 2019 /  
I trim 2018 

1 Etna Valley Elettronica 88,2 162,3 84,0% 

2 Firenze Pelletteria 685,5 1.130,4 64,9% 

3 Udine Macchine industriali 98,9 162,8 64,5% 

4 Latina Farmaceutica 1.059,2 1.693,6 59,9% 

5 Frosinone Farmaceutica 867,8 1.366,2 57,4% 

6 Astigiano Vini 71,3 105,7 48,3% 

7 Verona Prodotti da forno e altri alimentari 105,2 142,5 35,5% 

8 Firenze Tessile-abbigliamento 374,4 502,2 34,1% 

9 Firenze Calzature 314,5 402,0 27,8% 

10 Napoli Aeromobili 197,9 243,7 23,1% 

11 Viareggio Nautica da diporto 36,3 44,3 22,0% 

12 Langhe Vini 194,6 234,6 20,5% 

13 Valsesia Tessile-abbigliamento 130,8 156,6 19,7% 

14 Arezzo Gioielleria 441,7 525,1 18,9% 

15 Mirandola Altre macchine di impiego generale 293,0 343,6 17,2% 

16 Bergamo Macchine utensili 94,6 110,4 16,6% 

17 Reggio Emilia Formaggi e latte 62,5 72,1 15,2% 

18 Milano Cosmetica 283,4 326,2 15,1% 

19 Alba Cioccolato e Prodotti da forno 251,8 289,1 14,8% 

20 Cantù  Mobili 158,4 179,0 13,0% 

21 Monza Cosmetica 108,4 122,5 13,0% 

22 Roma Cosmetica 187,7 211,4 12,6% 

23 Lodi Formaggi e latte 64,2 72,1 12,4% 

24 Modena Apperecchi biomedicali 88,8 99,0 11,5% 

25 Valpolicella Vini 214,8 238,4 11,0% 

26 
Livenza-Piave Por-
denonese 

Mobili 
185,9 205,1 10,3% 

27 Bologna Tessile-abbigliamento 235,3 259,4 10,2% 

28 Bologna Macchine per imballaggio 507,8 558,2 9,9% 

29 Salernitano Derivati del pomodoro 249,1 271,5 9,0% 

30 Valsesia Rubinetteria 91,4 99,5 8,9% 

Dinamica dei 152 principali distretti industriali italiani nel 
primo trimestre 2019 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

 Abbigliamento-moda 
 Automazione-meccanica-gomma-plastica 
 Alimentare-vini 
 Arredo-casa 
 Altri settori 
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Dinamica dei 152 principali distretti industriali italiani nel 
primo trimestre 2019 

La classifica dei primi 30 distretti per crescita dell’export 
nel primo trimestre 2019 (tabella 2) contempla nelle 
prime 5 posizioni ben 3 distretti che appartengono agli 
“Altri settori”, 2 dei quali farmaceutici (Latina +59,9% e 
Frosinone +57,4%), che occupano rispettivamente la 
quarta e la quinta posizione della classifica, mentre il terzo 
è il distretto dell’elettronica dell’Etna-Valley (+84%), che si 
posiziona al vertice della graduatoria. Al secondo posto 
per crescita dell’export troviamo la pelletteria di Firenze 
(+64,9%) e al terzo le macchine industriali di Udine 
(+64,5%). Nel complesso, sono ben 9 i distretti del 
comparto Abbigliamento-moda che compaiono nella 
classifica: oltre alla già citata pelletteria fiorentina, vi sono i 
distretti del tessile-abbigliamento di Firenze (+34,1%), 
della Valsesia (+19,7%) e di Bologna (+10,2%); le calzature 
di Firenze (+27,8%); la cosmetica di Milano (+15,1%), 
Monza (+13%) e Roma (+12,6%); la gioielleria di Arezzo 
(+18,9%). I distretti del comparto “Automazione-

meccanica-gomma-plastica” presenti nella classifica sono 8 
e, nella fattispecie, oltre alle già citate macchine industriali 
di Udine, gli aeromobili di Napoli (+23,1%), la nautica da 
diporto di Viareggio (+22%), le altre macchine di impiego 
generale di Modena (+17,2%), le macchine utensili di 
Bergamo (+16,6%), gli apparecchi biomedicali di Mirandola 
(+11,5%), le macchine per imballaggio di Bologna (+9,9%) 
e la rubinetteria della Valsesia (+8,9%). Vi sono poi altri 8 
distretti appartenenti all’”Alimentare-vini”: i vini 
piemontesi dell’astigiano (+48,3%) e delle Langhe 
(+20,5%); i vini della Valpolicella (+11%); i prodotti da 
forno e altri alimentari di Verona (+35,5%); il cioccolato e 
prodotti da forno di Alba (+14,8%); i formaggi di Reggio 
Emilia (+15,2%) e Lodi (+12,4%); i derivati del pomodoro 
del salernitano (+9%). Infine, completano la classifica i due 
distretti del mobile di Cantù (+13%) e del Livenza-Piave 
Pordenonese (+10,3%). 

(segue) 
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APPENDICE STATISTICA 

segue 

ATECO 

DISTRETTI INDUSTRIALI 

n. distretti  
industriali 

Export  
I trim 2018 

Export  
I trim 2019 

Var %  
I trim 19/  
I trim 18 

AUTOMAZIONE-MECCANICA-GOMMA-PLASTICA 54 12.260,2 11.941,2 -2,6% 

Aeromobili, veicoli spaziali e relativi dispositivi 2 817,2 492,3 -39,8% 

Pompe 1 375,7 394,7 5,1% 

Macchine di impiego generale 1 280,0 292,4 4,4% 

Gomma e plastica 5 1.114,3 1.117,0 0,2% 

Altre macchine di imp. generale 7 2.035,4 1.981,8 -2,6% 

Macchine agricole 4 335,0 297,1 -11,3% 

Macchine per imballaggio 1 507,8 558,2 9,9% 

Rubinetteria 4 891,2 905,4 1,6% 

Apparecchi domestici 2 439,9 403,7 -8,2% 

Apparecchi biomedicali 1 88,8 99,0 11,5% 

Prodotti in metallo 8 2.265,9 2.255,2 -0,5% 

Macchine per impieghi speciali (industriali) 9 1.865,4 1.864,9 0,0% 

Macchine utensili 5 370,0 402,5 8,8% 

Mezzi di trasporto nca 1 148,2 155,3 4,8% 

Autovetture sportive 1 672,2 657,2 -2,2% 

Nautica da diporto 1 36,3 44,3 22,0% 
Giostre 1 16,9 20,2 19,3% 

ABBIGLIAMENTO-MODA 40 9.865,5 10.683,3 8,3% 

Pelletteria 1 685,5 1.130,4 64,9% 
Cosmetica 5 794,7 885,0 11,4% 
Calzature 11 1.504,4 1.575,7 4,7% 
Tessile-abbigliamento 16 4.176,0 4.295,0 2,9% 
Pelli conciate 3 789,1 761,3 -3,5% 
Gioielleria 3 1.221,1 1.304,6 6,8% 
Occhialeria 1 694,7 731,2 5,3% 

Tabella A1 - Performance dei distretti industriali nel I trimestre 2019 
(valori in milioni di euro) 
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Appendice statistica 

ATECO 

DISTRETTI INDUSTRIALI 

n. distretti  
industriali 

Export  
I trim 2018 

Export  
I trim 2019 

Var %  
I trim 19/  
I trim 18 

ALTRI SETTORI 13 5.159,5 5.995,7 16,2% 

Elettronica 2 260,5 307,5 18,1% 

Farmaceutica 7 4.607,2 5.383,0 16,8% 

Florovivaismo 1 95,6 108,7 13,7% 

Articoli di carta e di cartone 1 147,7 142,3 -3,6% 

Strumenti musicali 1 8,1 6,7 -17,4% 

Selle per bicicletta 1 40,5 47,5 17,4% 

ALIMENTARI-VINI 29 2.499,2 2.715,3 8,6% 

Prodotti da forno e altri alimentari 1 105,2 142,5 35,5% 

Derivati del pomodoro 1 249,1 271,5 9,0% 

Cioccolato e Prodotti da forno  1 251,8 289,1 14,8% 

Salumi e insaccati 3 257,9 246,2 -4,5% 

Bevande (vini) 15 1.019,7 1.141,3 11,9% 

Oli  2 110,8 105,9 -4,4% 

Formaggi e latte 4 244,9 273,5 11,7% 

Pasta e prodotti da forno 2 259,9 245,3 -5,6% 

ARREDO-CASA 16 2.504,5 2.512,4 0,3% 

Mobili (cucine) 1 75,0 67,0 -10,6% 

Mobili (sedie) 1 114,8 112,3 -2,2% 

Ceramiche sanitarie 1 25,7 24,3 -5,1% 

Piastrelle 2 821,7 816,6 -0,6% 

Mobili (imbottiti) 2 106,0 104,4 -1,5% 

Pietre ornamentali 3 184,5 178,3 -3,4% 

TOTALE DISTRETTI 152 32.288,9 33.847,9 4,8% 

Mobili 6 1.176,8 1.209,4 2,8% 

(segue) 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 
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Tabella A2 - Performance dei distretti industriali suddivisi per settori e ripartizione geografica: 
Automazione-meccanica-gomma-plastica, I trimestre 2019 
(valori in milioni di euro; variazione % tendenziale) 

ATECO 

I trimestre 2019 

AUTOMAZIONE-MECCANICA-GOMMA-PLASTICA 

N. distretti Valore  export Var % 

NORD-OVEST 26 5.684,0 -7,8% 

Aeromobili 1 248,6 -59,9% 

Altre macchine di impiego generale 2 547,6 -16,1% 

Gomma e plastica 5 1.117,0 0,2% 

Macchine agricole 1 77,8 -21,1% 

Macchine industriali 4 645,5 -0,2% 

Macchine utensili 2 194,4 10,3% 

Prodotti in metallo 7 1.947,7 -1,1% 

Rubinetteria 4 905,4 1,6% 

NORD-EST 24 5.728,7 2,0% 

Altre macchine di impiego  generale 5 1.434,1 3,7% 

Apparecchi domestici 1 269,0 -11,8% 

Apparecchi biomedicali 1 99,0 11,5% 

Autovetture sportive 1 657,2 -2,2% 

Giostre 1 20,2 19,3% 

Macchine agricole 3 219,3 -7,3% 

Macchine impiego generale 1 292,4 4,4% 

Macchine industriali 5 1.219,4 0,1% 

Macchine per imballaggio 1 558,2 9,9% 

Macchine utensili 2 102,3 14,4% 

Mezzi di trasporto nca 1 155,3 4,8% 

Pompe 1 394,7 5,1% 

Prodotti in metallo 1 307,5 3,4% 

CENTRO 3 284,8 3,4% 

Apparecchi domestici 1 134,8 0,0% 

Macchine utensili 1 105,7 1,3% 

Nautica da diporto 1 44,3 22,0% 

SUD E ISOLE 1 243,7 23,1% 

Aeromobili 1 243,7 23,1% 

TOTALE ITALIA 54 11.941,2 -2,6% 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 
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Tabella A3 - Performance dei distretti industriali suddivisi per settori e ripartizione geografica: 
Abbigliamento-moda, I trimestre 2019 
(valori in milioni di euro; variazione % tendenziale) 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

ATECO 

I trimestre 2019 

ABBIGLIAMENTO-MODA 

N. distretti Valore  export Var % 

NORD-OVEST 12 2.622,6 0,5% 

Cosmetica 4 673,6 11,0% 

Gioielleria 1 456,9 -1,4% 

Tessile-abbigliamento 7 1.492,0 -3,0% 

NORD-EST 13 3.993,3 2,3% 

Calzature 5 727,1 -0,3% 

Gioielleria 1 322,6 2,1% 

Occhialeria 1 731,2 5,3% 

Pelli conciate 1 591,5 0,3% 

Tessile-abbigliamento 5 1.620,8 2,9% 

CENTRO 11 3.858,2 22,9% 

Calzature 4 772,8 9,7% 

Cosmetica 1 211,4 12,6% 

Gioielleria 1 525,1 18,9% 

Pelletteria 1 1.130,4 64,9% 

Pelli conciate 1 151,4 -14,2% 

Tessile-abbigliamento 3 1.067,1 13,1% 

SUD E ISOLE 4 209,3 -1,3% 

Calzature 2 75,8 7,6% 

Pelli conciate 1 18,4 -20,1% 

Tessile-abbigliamento 1 115,0 -3,0% 

TOTALE ITALIA 40 10.683,3 8,3% 
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Tabella A4 - Performance dei distretti industriali suddivisi per settori e ripartizione geografica: 
Alimentare-vini, I trimestre 2019 
(valori in milioni di euro; variazione % tendenziale) 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

ATECO 

I trimestre 2019 

ALIMENTARE-VINI 

N. distretti Valore  export Var % 

NORD-OVEST 7 846,0 18,6% 

  Bevande (vini) 4 419,0 22,9% 

  Cioccolato e Prodotti da forno  1 289,1 14,8% 

  Formaggi e latte 2 137,9 14,7% 

NORD-EST 13 1.197,1 4,3% 

  Bevande (vini) 6 526,1 7,1% 

  Formaggi e latte 2 135,6 8,8% 

  Pasta e prodotti da forno 1 146,7 -12,9% 

  Prodotti da forno e altri alimentari 1 142,5 35,5% 

  Salumi e insaccati 3 246,2 -4,5% 

CENTRO 4 271,4 0,6% 

  Bevande (vini) 2 165,5 4,1% 

  Oli 2 105,9 -4,4% 

SUD E ISOLE 5 400,8 8,6% 

  Bevande (vini) 3 30,7 7,4% 

  Derivati del pomodoro 1 271,5 9,0% 

  Pasta e prodotti da forno 1 98,6 7,9% 

TOTALE ITALIA 29 2.715,3 8,6% 
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Tabella A5 - Performance dei distretti industriali suddivisi per settori e ripartizione geografica: 
Arredo-casa, I trimestre 2019 
(valori in milioni di euro; variazione % tendenziale) 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

ATECO 

I trimestre 2019 

ARREDO-CASA 

N. distretti Valore  export Var % 

NORD-OVEST 3 483,2 5,2% 

  Mobili 3 483,2 5,2% 

NORD-EST 7 1.732,4 -0,2% 

  Mobili 3 726,2 1,2% 

  Mobili (sedie) 1 112,3 -2,2% 

  Piastrelle 2 816,6 -0,6% 

  Pietre ornamentali 1 77,3 -4,8% 

CENTRO 4 192,4 -5,7% 

  Ceramiche sanitarie 1 24,3 -5,1% 

  Mobili (cucine) 1 67,0 -10,6% 

  Pietre ornamentali 2 101,0 -2,2% 

SUD E ISOLE 2 104,4 -1,5% 

  Mobili (imbottiti) 2 104,4 -1,5% 

TOTALE ITALIA 16 2.512,4 0,3% 
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Tabella A6 - Performance dei distretti industriali suddivisi per settori e ripartizione geografica: 
Altri settori, I trimestre 2019 
(valori in milioni di euro; variazione % tendenziale) 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

ATECO 

I trimestre 2019 

ALTRI SETTORI 

N. distretti Valore  export Var % 

NORD-OVEST 3 1.429,9 -18,8% 

  Elettronica 1 145,2 -15,7% 

  Farmaceutica 2 1.284,7 -19,1% 

NORD-EST 1 47,5 17,4% 

  Selle per bicicletta 1 47,5 17,4% 

CENTRO 7 4.126,7 36,6% 

  Articoli di carta e di cartone 1 142,3 -3,6% 

  Farmaceutica 4 3.869,1 39,6% 

  Florovivaismo 1 108,7 13,7% 

  Strumenti musicali 1 6,7 -17,4% 

SUD E ISOLE 2 391,6 16,5% 

  Elettronica 1 162,3 84,0% 

  Farmaceutica 1 229,3 -7,5% 

TOTALE ITALIA 16 2.512,4 0,3% 
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Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

Figura A1 - Export dei 40 principali distretti del settore Abbigliamento-moda: 1991-2019 
Dinamica delle esportazioni cumulate degli ultimi 4 trimestri (aggiornato a aprile 2018-marzo 2019) 
(miliardi di euro a prezzi correnti) 

Figura A2 - Export dei 16 principali distretti del settore Arredo-casa: 1991-2019 
Dinamica delle esportazioni cumulate degli ultimi 4 trimestri (aggiornato a aprile 2018-marzo 2019)  
(miliardi di euro a prezzi correnti) 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 
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Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

Figura A3 - Export dei 54 principali distretti del settore Automazione-meccanica-gomma–plastica: 
1991-2019. Dinamica delle esportazioni cumulate degli ultimi 4 trimestri  
(aggiornato a aprile 2018-marzo 2019) (miliardi di euro a prezzi correnti) 

Figura A4 - Export dei 29 principali distretti del settore Alimentare-vini: 1991-2019  
Dinamica delle esportazioni cumulate degli ultimi 4 trimestri (aggiornato a aprile 2018-marzo 2019) 
(miliardi di euro a prezzi correnti) 
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Figura A5 - Export dei 13 principali distretti degli “Altri settori”: 1991-2019 
Dinamica delle esportazioni cumulate degli ultimi 4 trimestri (aggiornato a aprile 2018-marzo 2019) 
(miliardi di euro a prezzi correnti) 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 
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